Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0227/2023
Em, 06 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO ATLETA PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA
CORIOLANO DELFINO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
atleta Pedro Henrique de Oliveira Coriolano Delfino, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Pedro Henrique de Oliveira Coriolano Delfino, natural de Cabo Frio, tem 8 anos
de idade e é filho da Bruna de Oliveira Coriolano Delfino e Jorge Luis Delfino.

O Pedro iniciou o jiu-jítsus dia 16 maio de 2022 por motivo de disciplina, e no
primeiro dia de aula os mestres chamou os seus pais para perguntar se ele já havia tido
algum contato com a luta e se ele já tinha feito alguma aula? E de pronto os pais
respondeu que não.

 Então a partir daí Pedro Henrique começou a se destacar no meio dos alunos e a
mostrar o seu talento com o Jiu-jitsu.

Os mestres perceberam à vontade do próprio de competir, e pedindo autorização
de seus pais para que ele participasse do seu primeiro campeonato que foi sediado na
cidade de São Pedro da aldeia.

 Onde ele finalizou seu adversário em 10 segundos, sendo a luta mais rápida do
campeonato

 Pedro Henrique, hoje é um menino super disciplinado e já conquistou 21 títulos.
 Sendo Campeão Mundial, Campeão Estadual, Vice-Campeão Brasileiro,

Campeão Carioca e outros títulos.
Ele foi pra São Paulo disputar o Campeonato Brasileiro o mais importante do

Brasil, conquistando o 3° lugar melhor do Brasil.
Segue os Títulos conquistados por Pedro Henrique:
Campeão Carioca pela Federação FJJRIO;

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Campeão Mundial pela Federação CBJJO;

Campeão Estadual Carlos Robson Gracie pela Federação FJJRIO;

 Campeão Estadual pela Federação CBJJO;

Campeão do Campeonato Hélio Gracie

Campeão do Aberto FJJRIO

Campeão do Mundial de Novatos pela Federação ISBJJA;

Campeão do Campeonato Carson Gracie pela Federação FJJRIO;

 3° Lugar no Campeonato Brasileiro pela Federação CBJJ;

Vice Campeão Brasileiro pela Federação CBJJ;

Vice Campeão Panamericano

Campeão do Campeonato Arena Búzios

Vice Campeão do Open Rio das Ostras

Campeão do Xforce Macaé

Campeão da Liga Armagedon 2022

Campeão do Rambo Fight 2023